
Unione Terra di Mezzo
Provincia di Reggio Emilia

Bagnolo in Piano – Cadelbosco di Sopra – Castelnovo di Sotto

DETERMINAZIONE N° 278 DEL 02/07/2024
Area Gestione e Amministrazione del Personale

OGGETTO:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE, A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI N. 2 UNITÀ DI PERSONALE NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI “AGENTE DI POLIZIA LOCALE” - AREA DEGLI ISTRUTTORI - 
DA DESTINARE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO- 
APPROVAZIONE

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO che:
• con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2016,  l'Unione  Terra  di  Mezzo  ha  acquisito,  per 

conferimento dai Comuni aderenti (Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di 
Sotto) le funzioni di gestione ed amministrazione del personale, come da convenzione Rep. 
n. 30 del 22 dicembre 2015;

• con decreto  del  Presidente dell'Unione n.  9  del  30 ottobre  2023,  il  sottoscritto  è  stato 
nominato Responsabile dell'Area gestione e amministrazione del personale;

• la  menzionata  Area  assicura  la  gestione  unica  ed  integrata  delle  funzioni  demandate; 
pertanto, sia per l'Unione che per i Comuni aderenti;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 39 del 30 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto  "Nota  di  aggiornamento  Documento  Unico  di  Programmazione  SeS 
2019/2024-SeO 2024/2026.Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 40 del 30 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione”;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 100 del 30 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026:  assegnazione 
risorse finanziarie”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  27  del  11  aprile  2024  ad  oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 in forma ordinaria” 
che prevede alla sezione 3.3 del PIAO 2024/2026 di reclutare due figure appartenenti all'Area degli 
“Istruttori”, a tempo pieno, e con profilo “Agente di Polizia Locale” da destinare al Corpo di Polizia 
Locale dell'Unione Terra di Mezzo;

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it



DATO ATTO che, per la copertura della posizione dotazionale in oggetto è stata esperita, con esito 
negativo, la procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34-bis del d.lgs. 165/2001;

VISTI:
• il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi-organizzazione  degli  enti, 

approvato  con  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  4  del  17  febbraio  2016  e 
successive modifiche ed integrazioni;

• il Regolamento delle procedure di accesso agli impieghi approvato con deliberazione della 
Giunta  Unione n.  7  del  20 febbraio  2021,  modificato  ed integrato  con deliberazione di 
Giunta Unione n.49 del 1° luglio 2022 e, successivamente, con deliberazione di  Giunta 
Unione n. 24 del 4 aprile 2024;

RITENUTO avviare il pubblico concorso di cui all'oggetto ed all'uopo VISTO l'allegato schema di 
“Bando di concorso pubblico per esami per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato, di n. 2 
unità di personale nel profilo professionale di “ISTRUTTORE” - Area degli Istruttori – di cui n. 1 da 
assegnare all'Area Gestione e Amministrazione del personale e n. 1 da assegnare all'Area Tutela e 
Valorizzazione del territorio dell'Unione Terra di Mezzo, parte integrante e sostanziale e che, con il 
presente provvedimento, si approva;

DATO ATTO che l'assunzione dei/delle vincitori/trici è prevista nell'anno 2024, con la decorrenza 
che sarà successivamente determinata;

RISCONTRATO che l'Unione Terra di Mezzo ed i Comuni alla stessa aderenti non incorrono in 
alcuna delle sanzioni e/o condizioni che impediscono l'assunzione di personale, essendo rispettati 
tutti i limiti e vincoli in materia di spesa di personale e facoltà assunzionali, come dettagliatamente 
indicato nella citata deliberazione della  Giunta dell'Unione n. 27 dell'11 aprile 2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 in forma ordinaria”

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000, 
nel testo vigente;

DATO ATTO che per la spesa che conseguirà all'assunzione delle unità di  personale poste in 
reclutamento sono disponibili le risorse stanziate, nell'ambito delle poste destinate alla spesa di 
personale,  nel  bilancio  di  previsione  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell'Unione n. 40 del 30 dicembre 2023;

DETERMINA

1) di approvare gli allegati “Bando di concorso pubblico per esami per l'assunzione a tempo pieno 
ed indeterminato, di n. 2 unità di personale nel profilo professionale di “ISTRUTTORE” - Area degli 
Istruttori  –  da  destinare  all'Unione  Terra  di  Mezzo”             e 
“Dichiarazione_candidati_selezione_istruttore”, parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) di dare atto che l'assunzione dei/delle vincitori/trici è prevista nell'anno 2024, con la decorrenza 
che sarà successivamente determinata;

3) di dare atto che  l'Unione Terra di  Mezzo ed i Comuni alla stessa aderenti non incorrono in 
alcuna delle sanzioni e/o condizioni che impediscono l'assunzione di personale, essendo rispettati 
tutti i limiti e vincoli in materia di spesa di personale e facoltà assunzionali, come dettagliatamente 
indicato nella citata deliberazione della Giunta dell'Unione n. 27 dell'11 aprile 2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 in forma ordinaria”;

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it



4)  di dare atto, infine, che per la spesa che conseguirà dall'assunzione delle unità di personale 
poste in reclutamento  sono disponibili le risorse stanziate, nell'ambito delle poste destinate alla 
spesa  di  personale,  nel  bilancio  di  previsione  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 40 del 30 dicembre 2023.

Con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche il parere favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la  correttezza dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis del 
d.lgs. 267/2000 t.v.  

  

02/07/2024 Il Responsabile

MARCHETTI MATTEO / InfoCamere 
S.C.p.A.

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it


